
«ЙОШКАР-ОЛА» ОЛА ОКРУГ 
АДМИНИСТРАЦИЙЫН 

ТУНЫКТЫШ ВИКТЕМЖЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»

П Р И К А З
от О- <L №

О сроках и местах регистрации на участие в государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования на территории Республики Марий Эл

В соответствии с пунктами 10, 31 Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору 
в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 г. №190/1512 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 10 декабря 2018 г., регистрационный № 52952), согласно 
решению заместителя председателя государственной экзаменационной 
комиссии Республики Марий Эл по проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования 
в 2022 году от 17 октября 2022 г., протокол №79, в соответствии 
с приказом Министерства образования и науки Республики Марий Эл 
от 18 октября 2002 г. № 908 «О сроках и местах регистрации на участие 
в государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования на территории Республики Марий Эл» 
приказываю:

1. Александровой А.Н., начальнику отдела общего образования 
управления образования администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» (далее -  управление образования):

довести до сведения руководителей общеобразовательных 
организаций, подведомственных управлению образования, прилагаемые 
сроки и места регистрации на участие в государственной итоговой



аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
места регистрации на сдачу единого государственного экзамена 
(для выпускников прошлых лет) в текущем учебном году в срок 
до 31.10.2022;

опубликовать информацию:
о сроках и местах регистрации на участие в итоговом сочинении 
(изложении), о сроках и местах информирования обучающихся, 
выпускников прошлых лет о результатах итогового сочинения (изложения) 
в газете «Йошкар-Ола» и разместить на официальном сайте управления 
образования - не позднее чем за два месяца до дня проведения итогового 
сочинения (изложения);

о сроках и местах подачи заявления на участие в государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования (далее - ГИА), местах регистрации на сдачу единого 
государственного экзамена (для выпускников прошлых лет, лиц, 
обучающихся по образовательным программам среднего 
профессионального образования, а также обучающихся, получающих 
среднее общее образование в иностранных образовательных организациях) 
- не позднее чем за два месяца до завершения срока подачи заявления;

о сроках проведения итогового сочинения (изложения), ГИА - 
не позднее чем за два месяца до завершения срока подачи заявления;

о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций - 
не позднее чем за месяц до начала экзаменов;

о сроках, местах и порядке информирования о результатах 
итогового сочинения (изложения), ГИА - не позднее чем за месяц до дня 
проведения итогового сочинения (изложения), начала экзаменов.

2. Кольцовой А.М., главному специалисту отдела» общего 
образования управления образования, ответственному лицу 
за организацию и проведение ГИА -11 :

обеспечить регистрацию на участие в итоговом сочинении 
(изложении), ГИА в текущем учебном году на территории Республики 
Марий Эл в установленные сроки;

обеспечить своевременную регистрацию выпускников текущего 
года на участие в государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования (далее - ГИА), 
регистрацию выпускников прошлых лет, лиц, обучающихся
по образовательным программам среднего профессионального
образования, а также обучающихся, получающих среднее общее 
образование в иностранных образовательных организациях на участие 
в едином государственном экзамене.

3. Руководителям общеобразовательных организаций,
подведомственных управлению образования,

организовать своевременную регистрацию выпускников текущего 
года на участие в государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования (далее - ГИА); 

соблюдать сроки информирования, сроки организации подачи



заявлений и информирования о результатах согласно приложению;
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования В. Г. Никандрова.

Начальник
управления образования Д.А. Юркин

Александрова A.H,

ЛО-*** Lz-


